CITTA DI BISIGNANO

PROVINCIA DI COSENZA

Piazza Collina Castello — 87043 — BISIGNANO - Tel. 0984/951071/72 — Fax 951178

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NR. 63 DATA 26.02.2009

(COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE)

Determinazione tariffe dei diritti di Segreteria, dei diritti sulle certificazioni in
materia di destinazione urbanistica, sulle autorizzazioni e concessioni edilizie,
OGGETTO: dei diritti_p_er I’istruttqria di prgc_ed_iment_i ar_nmipistr_ativi del!o.Spor_teIIo_Unico
per le attivita produttive, dei diritti per il rilascio di carte di identita, di altre
certificazioni dei Serv. Demograf.,dei diritti riscossi dalla Biblioteca. Anno
2009

PARERI PREVISTI DAL D.Lgs. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

PER LA REGOLARITA TECNICA SEGRETERIA GENERALE
Si esprime parere favorevole.-

IL SEGRETARIO GENERALE
DATA 26.02.2009 F.to Dr. Angelo PELLEGRINO

SETTORE PRIMO
PER LA REGOLARITA CONTABILE SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO
Si esprime parere favorevole.-
IL RESPONSABILE
DATA 26.02.2009 F.to Rag. Francesco GUIDO

L’anno duemilanove, il giorno ventisei, del mese di febbraio, alle ore 19,15, nel civico
palazzo, si € riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi e forme di legge, risultano
presenti all’appello nominale:

COGNOME E NOME Pres. COGNOME E NOME Pres.
BISIGNANO Umile - Sindaco Sl |VOCATURO Franco — Assess. Sl
GALLO Antonio V.Sindaco — Assess. SI | RUSSO Franco - Assessore SI
ALGIERI Andrea - Assessore SI | GRISPO Damiano - Assessore SI
CAIRO Roberto - Assessore S| | VILARDI Arturo - Assessore SI




Assiste il Segretario Generale Dr. Angelo PELLEGRINO.-
Assume la presidenza il sig. Umile BISIGNANO nella sua qualita di Sindaco, che ri-
conosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.-

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 8/6/1962, N. 604 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare I’articolo
40, come modificato per effetto dell’art. 30 della Legge 15/11/1973, N. 734 e dall’art. 27 del D. L.
28/2/1983, N. 55, convertito nella Legge 26/4/1983, N. 131, che disciplinano la riscossione dei diritti
di segreteria;

VISTA la tabella “D” allegata alla predetta Legge 604/62, modificata per ultimo con I’art. 19-ter del
D.L. 31/8/1987, N. 359, come convertito nella Legge 29/10/1987, N. 440;

VISTO il D.L. 18/1/1993, N. 8, come convertito nella Legge 19/3/1993, N. 68, con cui sono stati isti-
tuiti nuovi diritti di segreteria in materia di certificati di destinazione urbanistica, autorizzazioni e
concessioni edilizie;

VISTO I’art. unico della legge 18.2.1963, Nr. 224 nonché I’art. 10, comma 12 Ter del D.L. 18.1.1993
Nr. 8, convertito nella Legge 19.3.1993 Nr. 68, in materia di rilascio di carte di identita e di riscossio-
ne dei relativi diritti;

VISTO I’Art. 1°, comma 50° della Legge 30.12.2004, Nr. 311 (Legge Finanziaria per il 2005), che
all’Art. 10°, comma 10°, lettera c), del D.L. 18.1.1993, Nr. 8, convertito, con modificazioni, dalla
Legge 19.3.1993, Nr. 68, ha sostituito le parole: “lire 50.000” e “lire 150.000” rispettivamente con le
parole: “€uro 51,65” ed “€uro 516,467,

VISTO:

CHE nello schema del Bilancio di previsione per I’anno 2009 il gettito dei suddetti diritti, secondo
stima effettuata dagli Uffici Finanziari dell’Ente, é previsto complessivamente in € 40.900,00 e che,
per raggiungere tale previsione e sufficiente applicare le tariffe attualmente in vigore, come previste
dalla legge vigente in materia e come riportate nella sottostante tabella:

Importo per certifica-

Nr. D I R 1 T T O zione
Come da tabella D
1 | DIritti di SEOIEtEria. .. vu vt ettt e et e e e e e e Legge 604/1962 e
succ. modifiche ed in-
tegrazioni.
2 | Certificazione ed attestazioni in materia di destinazione urbanistica, € 11,00
edilizia € SIMili. .. .o e
3 | Autorizzazioni per I’esecuzione di interventi di manutenzioni straordinarie ed
autorizzazioni per I’attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati e € 52,00

simili, con esclusione di quelle da rilasciarsi per lavori di eliminazione di
barriere architettoniche (art. 1°, comma 50°, Legge 30.12.2004, Nr. 311).....

4 | Autorizzazioni per la lottizzazione di aree, concessioni edilizie € 104,00
B ST e

5 | Diritto per il rilascio di carte di identita..........c.coviiiiie i, € 5,00

6 | Diritti per il rilascio di duplicato della carta di identita in caso di smarrimento € 10,00

— diritto doppio come da vigenti disposizioni di legge.............c.ocen.n...
7 | Diritti per il costo delle carte di identita..........c.ocovieviiiiniiiieieiane e, € 0,52




8 | Diritti per autenticazione di firme a domicilio ..................ccooveen. € 10,00
9 | Diritti su certificazioni per attivita commerciali, artigianali, agricole ed indu-
striali rilasciati in base ai dati in possesso della struttura ......................... € 1,04
10 | Certificazioni per attivita produttive rilasciate a seguito di istruttoria semplice € 11,00
(certificati produttori agricoli, coltivatori diretti, ecc.) ........................
11 | Certificazioni da rilasciare a seguito di istruttoria complessa8certificazioni € 26,00
per imprenditori agricoli, per particolari condizioni da verificare tramite ac-
certamenti, PAreri, ECC.) ..iivuiritit e et eet et e e ve e ee e aaenaaeens
12 | Autorizzazioni per attivita produttive derivanti da istruttorie comples- € 104,00
se(autorizzazioni sanitarie — licenze per attivita — autorizzazioni amministra-
LIV VT ettt ettt e et e e et et e et e e e e e e
13 | Procedimento unico con livello istruttorio 1° (fino a tre endoprocedimenti)... € 208,00
14 | Procedimento unico con livello istruttorio 2° (fino a 6 endoprocedimenti) ... € 364,00
15 | Procedimento unico con livello istruttorio 3° (con piu di 6 endoprocedimen- € 364,00
ti)- per ogni ulteriore endoprocedimento ............coeveviiiiiieninn s, € 104,00
16 |Procedimento unico con conferenza dei servizi: € 260,00
- Livello GStruttorio 1% ....ceeee i e e € 416,00
[ (0110 T A € 416,00
- Livello istruttorio 3. ... e € 106,00
- Per ogni, ulteriore endoprocedimento ..............cccceeeiiiinnnnn..
17 |Procedimento di collaudo di cui all’Art. 9 del D.P.R. 447/1998 e Nr.
440/2000 per impianto realizzato con procedimento unico: € 208,00
- Livellodstruttorio 1° .....eeine i e e € 364,00
- LivelloQStruttorio 2° .....ove e i e € 364,00
- Livellodstruttorio 3% .....eeie i e € 104,00
- Per ogni ulteriore endoprocedimento ............ccooviiiiiiiiiiiianinnn,
18 | Certificato di agibilita per attivita produttive..............cccoovieiiiiiennnn .. € 11,00
19 | Comunicazione apertura esercizi di VICiNato .............ccoevviieeiiiinnnninn.n. € 104,00
20 | Comunicazione iNiZio AtlIVITA .......ee it et e e aenans € 26,00
21 | Vidimazione registri Polizia Amministrativa .............cccoeiiii i, € 104,00
22 | Concessione Sala delle Conferenze Biblioteca , per ogni ora.................... € 4,14
23 | Concessione per costo giorNaliero ..........cooeieie i i iiiianeeana € 40,00
24 | Duplicazione documenti formato A/4, per ogni copia con esclusione di copia
110 o] - € 0,08
25 | Duplicazione di documenti formato A/3..........coviiiiiiiiie i, € 0,15
26 | Stampa su carta da P.C. in bianco e nero A/4 € 0,10
27 | Invio documenti per fax, per pagina, piu costo delle copie ....................... € 0,25
28 | Invio per posta materiale fotocopiato, piu costo delle copie...................... € 3,00
29 | Prestito interbibliotecario Regionale, Nazionale e Internazionale escluso per i
progetti di cooperazione € SiN0 a2 volumi............covviiiiiiiiiieiininnnnn, € 3,00
30 |Idem come sopraper 3°e4° VoIume .......ccovvieii it i, € 7,00
31 | Oneri relativi al prestito interbibliotecario richiesto dalla Biblioteca per conto
010 SEESSO ULBMTE ...t it tet e ettt et ettt e e et et e e eesaee e aenenes € 0,00

RILEVATO che, per singola risorsa, il gettito e stato previsto ed iscritto in Bilancio dai Servizi Fi-
nanziari, cosi come segue:



A | Diritti di Segreteria per rogito di contratti ............................. € 8.000,00
B | Diritti di Segreteria soggetti a compensazione ministeriale......... € 300,00
Diritti di totale pertinenza comunale (su concessioni edilizie,certificati 15.000,00

C | di destinazione urbanistica e autorizzazioni varie)... €
D | Diritti per il rilascio di carte di identita ...................ccoevnnnn € 7.000,00
E | Diritti per I’autenticazione di firme a domicilio..................... € 100,00
F | Diritti sulle certificazioni dello sportello unico ...................... € 10.000,00
G | Eventuali altri diritti .....ovveieieiii i € 500,00
TOTALE GENERALE | € 40.900,00

RITENUTO, pertanto, di dover approvare e fissare, per I’anno 2009 le tariffe dei diritti di segreteria come
sopra determinate, che rientrano fra i limiti minimo - massimo, previsti dalla legislazione attualmente vigente in
materia ed alle quali non ¢ stata apportata alcuna modifica rispetto all’anno precedente;

PRESO ATTO che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 42, 48 e 172 del Testo Unico delle leg-
gi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. 18/8/2000, Nr. 267 e successive modifiche ed
integrazioni, compete alla Giunta Comunale I’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai
fini dell’approvazione dello schema di Bilancio Preventivo, con esclusione delle aliquote dell’Imposta
I.C.1. e dell’addizionale comunale IRPEF il cui atto di approvazione deve essere adottato dal Consi-
glio Comunale;

proposta di deliberazione;

ACCERTATO di doversi provvedere in conseguenza;

VISTO il D. Lgs 18/8/2000, N. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

CONSUL TATE tutte le norme in materia di applicazione dei diritti di segreteria;

VISTO il D.L. 25.6.2008, nr. 112, convertito con la legge 6.8.2008, nr. 133;

VISTA la Legge 22.12.2008, Nr. 203 (Legge Finanziaria per il 2009);

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilita;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse nella narrativa che precede e qui si intendono ripetute e trascritte quali
parti integranti e sostanziali della presente deliberazione:

- Di approvare per quanto in premessa, per I’anno 2009, le tariffe dei diritti di segreteria e di altri diritti
cosi come definiti e quantificati nella parte narrativa, che rientrano fra i limiti minimo — massimo previsti
dalla legislazione vigente attualmente in materia, precisando che tali tariffe rimangono invariate rispetto
all’anno precedente, non riportando alcuna variazione in aumento o in diminuzione;

- Di dare atto che per effetto dell’applicazione di dette tariffe, sul Bilancio comunale per I’esercizio 2009 e
stato previsto e da iscrivere in Bilancio un gettito complessivo € 40.900,00 secondo opportune stime effet-
tuale dagli uffici finanziari dell’Ente;

- Di stabilire che in sede di approvazione del Bilancio di Previsione per I’Esercizio Finanziario 2009, la pre-
sente deliberazione da allegare, ai sensi di legge, a detto documento di programmazione economica-
finanziaria, ne fara parte integrante e sostanziale;



- Di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i responsabili dei Settori e Servizi perché vi diano
attuazione;
- Didichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di legge.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Sig. Umile BISIGNANO F.to Dr. Angelo PELLEGRINO

Iniziata la pubblicazione il 02/03/2009
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. Angelo PELLEGRINO



